
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 18          del   13.02.2012 

O G G E T T O 
 
Richiesta di stralcio dall’attuale Piano Faunistico Venatorio Provinciale di una zona 
dell’Oasi di protezione “Torre Calderina” per opere di urbanizzazione. 
 
 
 
L’anno duemiladodici, il giorno tredici del mese di febbraio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Assente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che : 
 

- a seguito della Sentenza del Consiglio di Stato n. 2755 del 10/5/2011, ad 
oggetto “Conservazione della natura - attività venatoria - Piano Faunistico 
Venatorio Regionale - approvazione - Impugnativa da parte di 
un’associazione ambientalista - Omessa acquisizione preventiva della 
valutazione ambientale strategica - Normativa applicabile nel caso in 
specie - necessità di attivare il procedimento di VAS - Valutazione 
d’incidenza non equipollente alla VAS - Obbligo di provvedere 
all’approvazione di ulteriore Piano Faunistico Venatorio entro dieci mesi”, 
la Regione Puglia deve procedere alla rinnovata emanazione del Piano 
Faunistico Regionale 2009-2014; 

- l’unica area Comunale di Molfetta inserita dal 2004 nel Piano Faunistico 
Venatorio Provinciale rientra nell’Oasi di protezione “Torre Calderina”  sita 
in agro dei Comuni di Molfetta e Bisceglie  come da decreto del 
Presidente della Regione Puglia n. 1061 del 23/3/1985; 

- in tale “Oasi di Protezione” ricade un’area di notevole interesse pubblico, il 
cosiddetto “Galassino” identificato con  D.M. 1/8/1985; 

 
Preso atto che, future opere di urbanizzazione, già programmate e finanziate  
ricadranno sulla  parte periferica occidentale dell’Oasi di protezione di “Torre 
Calderina”, al di fuori delle aree comprese nel “Galassino”,  nello specifico: 
 

- i lavori previsti nel PRGC approvato dalla Regione Puglia con decreto n. 
527 dell’11/5/2001 per l’asta di collegamento della SS 16 a Nord di 
Molfetta con il nuovo porto e con la rete viaria del Comune di Molfetta e 
dello snodo in corrispondenza degli svincoli della SS 16 “Adriatica” uscita 
“Molfetta zona artigianale”, variante adottata con delibera di C.C. n. 63 del 
20/9/2005; 

- intervento D2 rientrante nel verde pubblico previsto dal PIRP (Piano 
Integrato di Riqualificazione della Periferia, rione Madonna dei Martiri) 
approvato con delibera di C.C. n. 32 del 7/5/2007 e il cui accordo di 
programma è stato sottoscritto in data 23.12.2011 e ratificato dal Comune; 

 
Ritenuto necessario dover far richiesta di stralcio di mq 30.000 dall’attuale Piano 
Faunistico Venatorio Provinciale di una zona dell’Oasi di Protezione di “Torre 
Calderina”, come da planimetria allegata, poiché la suddetta area, mostra già 
oggi evidenti segni di urbanizzazione e sarà a breve interessata, come 
succitato,  dall’ampliamento della rete viaria di collegamento tra la zona 
industriale e il nuovo porto, e parte del parco pubblico individuato come 
intervento D2 dal PIRP ( Piano Integrato di Riqualificazione della Periferia, rione 
Madonna dei Martiri); 



 
Considerato che tali opere, andranno inevitabilmente a modificare ulteriormente 
il territorio, al punto da rendere quest’area non idonea per il ripopolamento 
faunistico;  
 
Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Territorio ad interim 
ai sensi dell’art 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lvo n. 267/2000 in ordine alla 
regolarità tecnica ( il provvedimento non ha rilevanza contabile); 
 
VISTO il decreto Lg.vo n.267 del 18.08.2000; 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui s’intende integralmente 
richiamato: 
 

1. Richiedere alla Provincia di Bari, lo stralcio di mq 30.000 dall’attuale Piano 
Faunistico Venatorio Provinciale di una zona dell’Oasi di Protezione “Torre 
Calderina” meglio precisata nella planimetria allegata.  

 
2. Allegare alla suindicata istanza copia della presente deliberazione. 

 
 
3. Trasmettere il presente provvedimento alla Provincia di Bari, all’Assessore 

alla Programmazione Urbanistica e al Dirigente Settore Territorio. 
 
4. Con separata votazione unanime dichiarare il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4, del T.U.E.l. 
approvato con D.Lvo n. 267/2000. 

 
5. Nominare Responsabile del Procedimento l’ Ing. Enzo Balducci. 

  
 
 

 
 
 
 


